
علمی و آموزشی4

مشخصات دوربین چهار مدل آیفون ۱۶ فاش شد
گــروه علمی و آموزشــی- انتظار 
می رود اپل در این ماه و در )۲۰ شــهریور(، 

گوشی های سری آیفون ۱۶ را معرفی کند.
آیفــون ۱۶ و ۱۶ پلاس مانند مدل های 
قبلی خود دو دوربین خواهند داشــت، اما 
ایــن بار دوربین ها به صورت عمودی روی 
پنل پشــتی دســتگاه قرار خواهند گرفت. 
دوربین اصلی این دستگاه ها همان دوربین 
۴۸ مگاپیکســلی آیفــون ۱۵ و ۱۵ پلاس 
خواهــد بود. دوربیــن فوق عریض این دو 
دســتگاه دارای دیافراگم f/۲.۲ خواهد بود 

)در مقایسه با f/۲.۴ در مدل های سال گذشته( که می تواند عکس های بهتری در نور کم بگیرد و ظاهراً آیفون ۱۶ و 
۱۶ پلاس برای اولین بار در بین آیفون های غیر پرو از عکاسی ماکرو پشتیبانی می کنند.

مشخصات دوربین مدل های آیفون ۱۶ پرو
آیفون ۱۶ پرو و ۱۶ پرو مکس هر دو دارای دوربین تله فوتو ۵x خواهند بود و این سنســور دیگر مانند ســال 

گذشته منحصر به مدل بزرگ تر نیست. قرار است این سنسور همان ۱۲ مگاپیکسلی با دیافراگم f/۲.۸ باشد.
دوربین اصلی آیفون های ۱۶ پرو نیز نسبت به سال گذشته تغییری نخواهد کرد، اما تغییر قابل توجهی در سنسور 
فوق عریض آنها وجود خواهد داشت. درباره دوربین فوق عریض مدل های آیفون ۱۶ پرو گفته شده که یک سنسور 

۴۸ مگاپیکسلی وجود خواهد داشت که می تواند عکس های ۴۸ مگاپیکسلی ProRaw بگیرید. 
همچنین شایعه شده است که اپل امسال فرمت عکس جدیدی به نام JPEG-XL را به مدل های آیفون ۱۶ 
 Dolby ۳ با ســرعت ۱۲۰ فریم بر ثانیه باK اضافه خواهد کرد. دو نســخه پرو همچنین از قابلیت ضبط ویدیوی

Vision پشتیبانی خواهند کرد. 
در نهایت، هر چهار مدل آیفون ۱۶ دارای دکمه کپچر خواهند بود. این دکمه خازنی خواهد بود، به این معنی 
که با فشــاردادن عملًا آن را حرکت نمی دهید. این دکمه فقط برای اســتفاده توسط برنامه های دوربین در دسترس 

خواهد بود و برنامه های شخص ثالث نیز از آن پشتیبانی می کنند. 
علاوه بر این، از آنجایی که این دکمه خازنی است، می توانند مانند یک ترک پد عمل کند، به این معنی که با کشیدن 
انگشــت خود روی آن اقدامات مختلفی را می توان انجام داد. اپل ممکن اســت از این قابلیت به منظور بزرگ نمایی 
و کوچک نمایی اســتفاده کند، اما توســعه دهندگان شخص ثالث می توانند از API مربوط به این دکمه برای انجام 

کار های دیگر استفاده کنند.

شرکت چینی در رقابت با ایلان ماسک از ۵ ربات انسان نمای جدید رونمایی  کرد

گروه علمی و آموزشی- علیرضا 
کاظمی در نخســتین نشست صمیمی 
با اعضای شــورای معاونان در ســالن 
جلســات دفتر وزیر، بــا قدردانی از 
زحمــات و تلاش های وزیر پیشــین 

آموزش و پرورش اظهار کرد: شهیدان 
رجایــی و باهنر مدیران تراز جمهوری 
اســلامی بودند که ان شاءالله بتوانیم راه 

آن بزرگواران را بخوبی بپیماییم.
وی با اشــاره به آیات مبارکی از 

قرآن افزود: همه این مسئولیت ها برای 
آزمایش و امتحان ما است.

کاظمی با بیان اینکه امروز با رأی 
نمایندگان مجلس کابینــه وفاق ملی 
تشکیل شد، گفت: امروز نمایندگان به 

نظام تعلیم و تربیت رأی بالایی دادند و 
من این رأی را برای خود نمیدانم بلکه 

برای نظام تعلیم و تربیت می دانم.
وزیر آموزش و پــرورش افزود: 
خود را ســرباز، خدمتگزار و جانفدای 

نظام تعلیم و تربیت می دانم.

کاظمی ادامه داد: با شــهدا و امام 
راحل پیمــان می بندم کــه تا آخرین 
توان بــرای نظام تعلیم و تربیت تلاش 
کنم تا این نظام با صلابت و اســتواری 
مســیر خود را طی کند. وی افزود: این 
مسیر پر مسئله را نمی توان پیمود مگر با 

عنایت خداوند و استفاده ار خردجمعی 
صاحبنظران تعلیــم و تربیت. کاظمی 
تصریــح کــرد: شــهادت می دهم که 
مســئولان آموزش و پرورش در دولت 
سیزدهم برای نظام تعلیم و تربیت خیلی 
تــلاش کردند و امروز بــه نمایندگی 

از معلمــان از دکتر صحرایی قدردانی 
می کنم. وزیر آموزش و پرورش با تاکید 
بــر اینکه کیلومتر آموزش و پرورش را 
صفر نمی کنم، گفت: همین مسیر را ادامه 
می دهیم و اگر اصلاحاتی لازم داشــت 
با مشورت با همکاران اصلاحات لازم 

انجام خواهد شد.
کاظمی افزود: باید همراه، همدل و 
دلسوز باشیم و دل مان برای نظام تعلیم 

و تربیت بتپد.
امــروز تلاطم ها بــه حداقل 

رسیده است
در ابتدای این جلســه، رضا مراد 
صحرایی وزیر سابق آموزش و پرورش 
با بیان اینکه خدا را شــاکرم که دولتی 
منســجم برای ایران عزیز تشکیل شده 
اســت، گفت: وزیر آموزش و پرورش 
با رأی بالای نمایندگان جایگاه ویژه ای 
در جامعه پیدا کرد. وی افزود: همیشــه 
از خــدا خواســتم که خدایــا من را با 
صداقــت وارد کند و با صداقت خارج 
کند. صحرایی با بیــان اینکه ۵۱۵ روز 
افتخار خدمت در این کسوت را داشتم، 

گفت: در دوران پرتلاطمی از آموزش و 
پرورش مسئولیت بر عهده من گذاشته 
شــد. وزیر ســابق آموزش و پرورش 
خاطر نشــان کرد: از رئیس جمهور به 
خاطر انتخاب یک معلم اصیل و نجیب 
برای آموزش و پرورش تشکر می کنم و 
همچنین از نمایندگان مجلس که با رأی 
بالا به ایشــان اعتماد کردند. صحرایی 
گفت: وزارت آموزش و پرورش دولت 
سیزدهم، مانند وزراتخانه های آموزش 
و پرورش دولت های دیگر تلاطم هایی 
داشــت که رفع این تلاطم هــا نیاز به 
ســرمایه گذاری عمیقی به ویژه در زیر 

ساخت ها در آموزش و پرورش دارد.
وی تأکیــد کرد: به لطف خداوند 
امروز کــه تحویل می دهم تلاطم ها به 
حداقل رســیده است. صحرایی افزود: 
پایــان ناگهانی این دولت با شــهادت 
رئیس دولت باعث شــد تا بخشــی از 
اقدامــات نیازمند مراقبت بماند و بنده 
این آمادگی را دارم تا لحظه ای که صلاح 
بدانید به ویژه در پروژه مهر در خدمت و 

کمک به آموزش و پرورش باشم.

وزیر آموزش و پرورش:

زمینه رشد و خدمت معلمان را 
مهیا می کنیم

وزیر آموزش و پرورش گفت: زمینه رشد و خدمت را برای همه معلمان مهیا و تلاش می کنم این فضای خوب برای 
ارتقای نظام تعلیم و تربیت آماده شود.

گروه علمی و آموزشی-براساس 
اطلاعات موجود، تی۱۱ براساس پلتفرم 
ئی۰اکس چری توسعه یافته و در بخش 
پیشرانه ترکیبی از انجین ۱.۵ لیتری توربو 
و یــک موتور الکتریکی را میزبانی می 
کند. بازده گرمائی انجین احتراقی حدود 
۴۴.۵ درصد و خروجی آن ۱۵۴ اســب 
بخار است. گشتاور این بخش نیز ۲۲۰ 

نیوتن متر محاسبه شده است.
رســانه های چینــی از احتمال 
رونمایــی از چری فولویــن تی۱۱ در 
نمایشگاه چنگدو که اواخر ماه میلادی 
جاری برگزار خواهد شد، خبر داده اند. 
پیش از این نیز تصاویری از یک شاسی 
بلند چینی با نام تورپدو ۲9۵۴ توســط 
بلاگرهای خودروئی چین منتشر شد تا 
هر چه بیشتر به تولد این محصول چری 
نزدیک تر شــویم. چری فولوین تی۱۱ 
پرچمدار خانواده ایی می شــود که تی 

۱۰ و تی 9 را پیش از این به بازار معرفی 
کرده است. فولوین تی۱۱ از منظر ابعاد 
برابر بــا ۵۱9۰ میلیمتر در طول، ۱99۵ 
میلیمتر در عــرض، ۱۸۰۰ میلیمتر در 
ارتفــاع و 3۱۰۰ میلیمتر در فاصله بین 
محورها توسعه یافته است. فولوین به 
عنوان زیرمجموعه چری، اکنون به تولید 

خودروهای مبتنی بر انرژی های نوین 
متمرکز شده است.

زیباییت اولویته
براساس اطلاعات موجود، تی۱۱ 
براساس پلتفرم ئی۰اکس چری توسعه 
یافته و در بخش پیشرانه ترکیبی از انجین 
۱.۵ لیتری توربو و یک موتور الکتریکی 

را میزبانی می کند. بازده گرمائی انجین 
احتراقی حدود ۴۴.۵ درصد و خروجی 
آن ۱۵۴ اســب بخار است. گشتاور این 
بخش نیز ۲۲۰ نیوتن متر محاسبه شده 
است. در سمت الکتریکی ماجرا، یک 
موتور ۲7۲ اسب بخاری قرار دارد و که 
ارتباط آن با محور عقب، ســامانه تمام 
چرخ محرک را نیز به آپشــن فولوین 
تی۱۱ اضافه می کند. متوســط مصرف 
فولویــن تــی۱۱ بــرای ۱۰۰ کیلومتر 
رانندگی حدود ۵.9 لیتر است. شاخص 
صفر تا ۱۰۰ نیز ۵.9 ثانیه محاســبه شده 
است. برد خودرو در حالت الکتریکی 
خالص ۲۰۰ کیلومتر و در حالت ترکیبی 
که انجین به ژنراتور تبدیل می شــود به 
حدود ۱۴۰۰ کیلومتر خواهد رســید. 
منابع آگاه به ویژگی هایی مانند ســقف 
دو تکه پانورامیک، ۶ نمایشــگر و... در 

کابین اشاره کرده اند.

گروه علمی و آموزشی- هوش 
مصنوعی طراحــی لنزهای تلفن های 
همراه را ســرعت می بخشــد و زمان 
توســعه آنها را به تنها یک روز کاهش 
می دهد که نتیجه می تواند دوربین های 
بهبــود یافته برای تلفن هــای همراه با 
کیفیت برتر یا عملکرد جدید باشــد. 
پژوهشگران دانشــگاه علم و صنعت 
ملک عبدالله)KAUST( در عربستان 
سعودی به پیشــرفت قابل توجهی در 
توسعه لنزهای نوری برای دوربین های 
تلفن همراه دست یافته اند.آنها یک مدل 
هوش مصنوعی پیشرفته ایجاد کرده اند 
که به طور خاص برای کمک به توسعه 
این لنزها طراحی شــده است. به گفته 
آنان، یک رویکرد محاســباتی خودکار 
برای طراحی لنزهای نوری سیستم های 
تصویربرداری، ارائه راه حل های بهینه را 
بدون دخالت انسان نوید می دهد و زمان 
و هزینه های معمول را کاهش می دهد و 
نتیجه می تواند دوربین های بهبود یافته 
بــرای تلفن های همراه با کیفیت برتر یا 
عملکرد جدید باشد. این روش طراحی 
موســوم به دیپ لنز که توســط شینگ 
یانگ، شیانگ فو و ولفگانگ هایدریش 

در دانشگاه علم و صنعت ملک عبدالله 
توسعه یافته اســت، بر اساس مفهوم » 
 curriculum (»یادگیری تحصیلــی
learning( ابداع شــده اســت که از 
یک رویکرد ســاختاریافته، تکراری و 
مرحله ای استفاده می کند که پارامترهای 
کلیدی سیســتم تصویربرداری، مانند 
وضوح، دیافراگم و میدان دید را در نظر 
می گیرد. سیستم های هوش مصنوعی 
مانند انســان ها برای یادگیری کارهای 
پیچیــده از ابتدا به راهنمایی نیاز دارند. 
به عنوان مثال، انســان قبل از اینکه در 
نهایت بتواند پریدن یا ورزش کردن را 
بیاموزد، خزیدن، ایستادن و راه رفتن را 
یاد می گیرد. به شکل مشابه، »یادگیری 
تحصیلــی« یک کار پیچیــده)در این 
مورد، طراحی یک سیستم لنز پیچیده( 
را به نقاط عطف مشخص با پیچیدگی 
فزاینده تقسیم می کند و به شکل تدریجی 
نیازهای وضوح، اندازه دیافراگم و میدان 
دید را بــرآورده می کند. نکته مهم این 
است که این طرح می تواند بیش از یک 
طراحی مبتنی بر انســان به عنوان نقطه 
شروع باشــد. و در عوض می تواند به 
طور کامل یک سیســتم اپتیکال مرکب 

را طراحی کند که دارای چندین عنصر 
لنز انکساری اســت که هر کدام دارای 
اشــکال و ویژگی های سفارشی سازی 
شده اند تا بهترین عملکرد کلی را ارائه 
دهند. یانگ اظهار داشــت: روش های 
خودکار ســنتی تنها به بهینه سازی های 
جزئی طرح های موجود منجر می شوند، 
امــا رویکرد ما می توانــد طراحی های 
پیچیده لنــز را از ابتدا بهینه کند و ماه ها 
کار دستی توسط یک مهندس با تجربه 
را به یک روز کاهش دهد. این رویکرد 
در ایجاد طرح های نوری کلاسیک و لنز 
محاسباتی عمق میدان بسیار مؤثر نشان 

داده است. 
یــک سیســتم  در  همچنیــن 
تصویربرداری کلاسیک آزمایش شده 
و تکامــل آن در طراحــی و عملکرد 
نوری بــه دلیل تطبیق با مشــخصات 
طراحــی مورد تجزیــه و تحلیل قرار 
گرفته اســت. یانگ توضیح داد: روش 
ما به طور خاص به طراحی عدسی های 
انکســاری چند عنصــری می پردازد 
که در دســتگاه هایی از میکروسکوپ 
گرفتــه تــا دوربین هــای ســلولی و 
تلســکوپ ها رایج است. وی افزود: ما 

پیش بینی می کنیم که شــرکت هایی که 
با دوربین های دستگاه های تلفن همراه 
مرتبط هستند، علاقه شدیدی به مدل ما 
داشته باشند. جایی که محدودیت های 
سخت افزاری نیاز به کمک محاسباتی 
برای کیفیــت تصویر بهینه دارد. روش 
ما در مدیریت تعامــلات پیچیده بین 
اجزای نوری و محاســباتی برتر است. 
در حــال حاضر، رویکرد دیپ لنز فقط 
برای عناصر لنز انکساری قابل استفاده 
است. با این حال پژوهشگران می گویند 
که اکنون در تلاش هســتند تا این طرح 
را به سیســتم های اپتیکی هیبریدی که 
ترکیبی از لنزهای انکساری با اپتیک های 
انکســاری و فلزی هســتند، گسترش 
دهند. یانگ در پایــان افزود: این مدل 
می تواند سیستم های تصویربرداری را 
کوچکتر کنــد و قابلیت های جدیدی 
مانند دوربین های طیفی و تصویربرداری 
عمقی مشترک را در دسترس قرار دهد. 
ایــن رویکرد نوآورانه نویدهای زیادی 
برای پیشرفت قابلیت های دوربین های 
تلفن همراه دارد که به طور بالقوه منجر به 
بهبود کیفیت تصویر و بهبود تجربه های 

عکاسی برای کاربران می شود.

گــروه علمی و آموزشــی- 
شرکت چینی اجی بوت از ربات های 
انسان نما برای مقابله با اپُتیموس ایلان 

ماسک رونمایی کرده است.
ربات انســان نمای دو پای این 
شــرکت، به نام یوآنژنگ ای۲، ۱7۵ 
سانتی متر قد و ۵۵ کیلوگرم وزن دارد.
یک اســتارت آپ مســتقر در 
شــانگهای با هــدف تأثیرگذاری بر 
حــوزه ربات های انســان نما، اولین 
مجموعه از ربات های انســان نمای 

خود را رونمایی کرده است.
در روز ۱۸ اوت، این شــرکت 
از پنج مدل جدید ربات انســان نما 
چــرخ دار و دو پــا رونمایی کرد که 
برای طیف وســیعی از کاربردها، از 
کارهــای خانگی گرفتــه تا کارهای 

صنعتی، طراحی شده بودند.
این شــرکت که توســط پنگ 
ژیهوی یکی از اعضای سابق »جوانان 
نابغه« هواوی تأسیس شد، اولین مدل 
خــود را با نــام Raise AI در اوت 

۲۰۲3 عرضه کرد.
شرکت ایجی بوت که در فوریه 
سال ۲۰۲3 تأســیس شد، به توسعه 
محصولات پیشرفته هوش مصنوعی 
و رباتیک و همچنین اکوسیستم های 

نوآورانه اختصاص دارد.
حرکت جســورانه ای  جی 

)Agibot( بوت 
ربات انسان نمای این شرکت به 
طیف وسیعی از حسگرها مجهز شده 
 )AI(و از هوش مصنوعی پیشــرفته
نیرو می گیرد. توانایی دیدن، شــنیدن 
و پــردازش اطلاعات متنی، صوتی و 
تصویــری را دارد و با دقتی که دارد 
می تواند کارهای پیچیده ای مانند نخ 

کردن سوزن انجام دهد.
علاوه بر نســخه A۲، این گروه 
 A۲ شامل یک نســخه قوی تر به نام
Max و چیزی شــبیه به ربات های 
خدماتی به نام های W، X۱-A۲ و 

W-X۱  می شود.
هدف ای جی بوت این اســت 
که تسلا را با پیشرفت فناوری ربات 
انســان نمای خود به چالش بکشد، و 

آینده ای را متصور است که در آن این 
دو غول فناوری ممکن است در بازار 

رباتیک رقابت کنند.
پیش بردن بازی

در مــاه اوت ســال گذشــته، 
ای جی بوت اولین ربات انســان نما 
خود را با نام RAISE A۱ با هدف 
صنعتی از جمله خودروسازی، تولید 

و لجستیک راه اندازی کرد.
محصول شاخص این شرکت، 
Raise A۱، یک ربات انســان نما 
است که با ۴9 درجه آزادی، قد ۱.7۵ 
متر و وزن ۵3 کیلوگرم طراحی شده 

است.
Raise A۱ کــه در ابتدا برای 
کاربردهــای صنعتــی هدف گذاری 
شــده بود، می توانــد کارهایی مانند 

ســفت کردن پیچ، بازرسی خودرو 
و آزمایشــات آزمایشگاهی را انجام 
دهــد. با ایــن حــال، ای جی بوت 
جاه طلبی هــای گســترده تری برای 
Raise A۱ دارد و آن را به عنوان یک 
دستیار خانگی همه کاره که می تواند 
آشپزی کند، شستن لباس ها و مراقبت 
از سالمندان را برعهده بگیرد، متصور 

می شود.
Raise A۱ به دلیل قابلیت های 
پیشرفته اش، از جمله راه رفتن پایدار 
بــا دو پا با ســرعت تــا ۴.۴ مایل در 
ســاعت)7 کیلومتــر در ســاعت(، 
توانایی تحمل بــار تا ۱7۶ پوند)۸۰ 
کیلوگرم(، و سیســتم های حسی و 
حرکتی پیچیده اش قابل توجه است.

این ربات مجهز بــه دوربین و 

حســگرهای لیداراســت که آن را با 
سناریوهای مختلف سازگار می کنند.

شرکت چینی در رقابت با ایلان 
ماســک از ۵ ربات انسان نمای جدید 

رونمایی  کرد
دومین مدلی که در وبسایت آن 
ذکر شــده، ربــات نظافتچی C۵ آن 
اســت. این مدل خــاص برای انجام 
فعالیت هایــی مانند جــارو کردن، 
شستشــو و گردگیری طراحی شده 

است.
ای جی بوت  قصــد دارد عرضه 
ربات های جدید خود را در ماه اکتبر 
آغاز کند. این شــرکت قصد دارد تا 
پایان سال 3۰۰ دســتگاه را با هزینه 
کمتــر از همتایــان آمریکایی خود 

تحویل دهد.

چری فولوین تی۱۱ ؛ پرچمدار چینی در راه است!

کمک هوش مصنوعی به طراحی لنز تلفن های همراه

وزارت آمــوزش و پــرورش دولت ســیزدهم، ماننــد وزراتخانه هــای آموزش 
و پــرورش دولت هــای دیگــر تلاطم هایی داشــت که رفــع این تلاطم هــا نیاز به 
ســرمایه گذاری عمیقــی به ویژه در زیر ســاخت ها در آموزش و پــرورش دارد.
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